
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2013 №82
г. Барнаул

RD6 утверждении Порядка предостав-^
ления из краевого бюджета субсидий
на возмещение части затрат на упла-
ту процентов по кредитам, получен-
ным в российских кредитных орга-
низациях, и займам, полученным
в сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативах

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федера-
ции от 14.07.2012 № 717 «О государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия на 2013 - 2020 годы» и от 28.12.2012 № 1460 «Об утвер-
ждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части
затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредит-
ных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредит-
ных потребительских кооперативах», постановлением Администрации края
от 05.10.2012 № 523 «Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 - 2020 годы»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из краевого бюд-
жета субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам,
полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Лукьянова А.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 20.02.2013 № 82

ПОРЯДОК
предоставления из краевого бюджета субсидий на возмещение части затрат
на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных ор-
ганизациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставле-
ния из краевого бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, ор-
ганизациям агропромышленного комплекса независимо от их организацион-
но-правовой формы, организациям, осуществляющим товарное (промыш-
ленное) рыбоводство, независимо от их организационно-правовой формы и
организациям, осуществляющим разведение одомашненных видов и пород
рыб, независимо от их организационно-правовой формы, гражданам, веду-
щим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам,
сельскохозяйственным потребительским кооперативам и организациям по-
требительской кооперации (далее - «заемщики») субсидий на возмещение
части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских
кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных
кредитных потребительских кооперативах (далее - «субсидии»), выделенных
из федерального бюджета и предусмотренных законом о краевом бюджете
на текущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответ-
ствующих мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие сель-
ского хозяйства Алтайского края» на 2013 - 2020 годы (далее - «програм-
ма»).

2. Субсидии предоставляются заемщикам в соответствии с условиями,
определенными постановлением Правительства Российской Федерации от
28.12.2012 № 1460 «Об утверждении Правил предоставления и распределе-
ния субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам,
полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» и соот-
ветствующими приказами Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации.

3. Субсидии из краевого бюджета предоставляются на возмещение ча-
сти затрат на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным по 31 декабря 2012 г. на срок до 1 года:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных по-
требительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами с



1 января 2009 г. по 31 декабря 2012 г. включительно, - на закупку горюче-
смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта сельско-
хозяйственной техники, машин, установок и аппаратов дождевальных и по-
ливных, насосных станций, минеральных удобрений, средств защиты расте-
ний, кормов, ветеринарных препаратов и других материальных ресурсов для
проведения сезонных работ в соответствии с перечнем, утверждаемым Ми-
нистерством сельского хозяйства Российской Федерации, а также на приоб-
ретение молодняка сельскохозяйственных животных и уплату страховых
взносов при страховании сельскохозяйственной продукции;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их орга-
низационно-правовой формы и организациями потребительской кооперации
с 1 января 2009 г. по 31 декабря 2012 г. включительно, - на закупку отече-
ственного сельскохозяйственного сырья для первичной и промышленной пе-
реработки.

Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого
скота и молока, - в размере 100 процентов ставки рефинансирования (учет-
ной ставки) Центрального банка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 0,5 процента ставки рефинансиро-
вания (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по
указанным кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными товаро-
производителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хо-
зяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимаю-
щимися производством мяса крупного рогатого скота и молока, - в размере
3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной ставки)
Центрального банка Российской Федерации.

4. Субсидии из краевого бюджета предоставляются на возмещение ча-
сти затрат на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с 1 января 2013 г. на срок до 1 года:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных по-
требительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, -
на приобретение кормов, ветеринарных препаратов, молодняка сельскохо-
зяйственных животных, а также на цели развития подотраслей растениевод-
ства и животноводства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министер-
ством сельского хозяйства Российской Федерации;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их орга-
низационно-правовой формы и организациями потребительской коопера-



ции, - на закупку сельскохозяйственного сырья для первичной и промыш-
ленной переработки продукции растениеводства и животноводства, оплату
транспортных услуг, связанных с производством молочной продукции, в со-
ответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации.

Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

двух третей ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка
Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативов), занимающимися производством:

молока, - в размере 80 процентов ставки рефинансирования (учетной
ставки) Центрального банка Российской Федерации;

мяса крупного рогатого скота, - в размере 100 процентов ставки рефи-
нансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 20 процентов ставки рефинанси-
рования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по
указанным кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными товаро-
производителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хо-
зяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимаю-
щимися производством:

молока, - в размере 20 процентов ставки рефинансирования (учетной
ставки) Центрального банка Российской Федерации и 0,5 процентного пунк-
та сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка
Российской Федерации;

мяса крупного рогатого скота, - в размере 0,5 процентного пункта
сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Рос-
сийской Федерации.

5. Субсидии из краевого бюджета предоставляются на возмещение ча-
сти затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам):

5.1. полученным:
а) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями агропро-
мышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы,
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохозяйственными по-
требительскими кооперативами по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным:

с 1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок от 2 до
8 лет, - на приобретение оборудования, специализированного транспорта,
специальной техники в соответствии с перечнем, утверждаемым Министер-
ством сельского хозяйства Российской Федерации, оборудования для пере-
вода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на



газомоторное топливо, а также на закладку многолетних насаждений и вино-
градников, строительство и реконструкцию прививочных комплексов для
многолетних насаждений, строительство, реконструкцию и модернизацию
хранилищ картофеля, овощей и фруктов, объектов по переработке льна и
льноволокна и строительство объектов по глубокой переработке высокопро-
теиновых сельскохозяйственных культур (сои, пшеницы, ржи, кукурузы,
рапса, нута и сорго);

с 1 января 2004 г. по 1 января 2008 г. на срок от 2 до 8 лет, - на приоб-
ретение сельскохозяйственной техники в соответствии с перечнем, утвер-
ждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

с 1 января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
8 лет, - на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и по-
ливных, насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Мини-
стерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) организациями независимо от их организационно-правовой формы,
осуществляющими подработку, хранение и перевалку зерновых и масличных
культур, по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с
1 января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 10 лет:

на строительство, реконструкцию и модернизацию мощностей для
подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур;

на приобретение оборудования для подработки, хранения и перевалки
зерновых и масличных культур (включая монтажные и пусконаладочные ра-
боты) в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации;

в) организациями агропромышленного комплекса независимо от их
организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам зай-
ма), заключенным:

с 1 января 2011 г. по 31 декабря 2011 г. включительно на срок до
8 лет, - на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление
мелиоративных систем, заводов, комплексов по подготовке и подработке се-
мян сельскохозяйственных растений;

с 1 января 2009 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию сахарных заво-
дов;

с 1 января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию заводов по произ-
водству дражированных семян сахарной свеклы.

Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 0,5 процента ставки рефинансиро-
вания (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации.



5.2. полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организация-
ми агропромышленного комплекса независимо от их организационно-
правовой формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохо-
зяйственными потребительскими кооперативами по кредитным договорам
(договорам займа):

заключенным с 1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на
срок от 2 до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию теп-
личных комплексов по производству плодоовощной продукции в закрытом
грунте;

заключенным с 1 января 2009 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на
срок до 8 лет, - на строительство жилья для граждан, проживающих и рабо-
тающих в сельской местности.

Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 20 процентов ставки рефинанси-
рования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации.

5.3. полученным:
а) организациями, осуществляющими товарное (промышленное) рыбо-

водство, независимо от их организационно-правовой формы по кредитным
договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2007 г. по
31 декабря 2011 г. включительно:

на срок до 5 лет, - на приобретение племенного материала рыб, техни-
ки и оборудования для товарного (промышленного) рыбоводства
в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяй-
ства Российской Федерации;

на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию
комплексов (ферм) по осуществлению товарного (промышленного) рыбо-
водства;

б) организациями, осуществляющими разведение одомашненных ви-
дов и пород рыб, независимо от их организационно-правовой формы по кре-
дитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2012 г. по
31 декабря 2012 г. включительно:

на срок до 5 лет, - на приобретение племенного материала рыб, техни-
ки и оборудования для разведения одомашненных видов и пород рыб в соот-
ветствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации;

на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию
комплексов (ферм) по разведению одомашненных видов и пород рыб.



Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 0,5 процента ставки рефинансиро-
вания (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;

5.4. полученным:
а) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями агропро-
мышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы,
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохозяйственными по-
требительскими кооперативами по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с 1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок
от 2 до 8 лет, - на приобретение племенной продукции (материала);

б) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по кредитным договорам
(договорам займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г.
включительно на срок до 10 лет, - на приобретение сельскохозяйственной
техники в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельско-
го хозяйства Российской Федерации.

Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство) и организациями агропромышленного
комплекса независимо от их организационно-правовой формы, занимающи-
мися производством мяса крупного рогатого скота и молока, на приобрете-
ние сельскохозяйственной техники, племенной продукции (материала) круп-
ного рогатого скота мясных пород, - в размере 100 процентов ставки рефи-
нансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 20 процентов ставки рефинанси-
рования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по
указанным кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными товаро-
производителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хо-
зяйство) и организациями агропромышленного комплекса независимо от их
организационно-правовой формы, занимающимися производством мяса
крупного рогатого скота и молока, на приобретение сельскохозяйственной
техники, племенной продукции (материала) крупного рогатого скота мясных
пород, - в размере 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации.



5.5. полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организация-
ми агропромышленного комплекса независимо от их организационно-
правовой формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохо-
зяйственными потребительскими кооперативами по кредитным договорам
(договорам займа), заключенным с 1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г.
включительно на срок от 2 до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и
модернизацию животноводческих комплексов (ферм), объектов животновод-
ства и кормопроизводства, мясохладобоен, пунктов по приемке и (или) пер-
вичной переработке сельскохозяйственных животных и молока, включая хо-
лодильную обработку и хранение мясной и молочной продукции.

Субсидии предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство) и организациями агропромышленного
комплекса независимо от их организационно-правовой формы, занимающи-
мися производством мяса крупного рогатого скота и молока, на строитель-
ство, реконструкцию и модернизацию животноводческих комплексов (ферм)
крупного рогатого скота, объектов кормопроизводства для крупного рогато-
го скота, мясохладобоен для убоя и первичной переработки крупного рогато-
го скота и пунктов по приемке и (или) первичной переработке крупного ро-
гатого скота и молока, - в размере 100 процентов ставки рефинансирования
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 0,5 процента ставки рефинансиро-
вания (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации (в то же
время по кредитам, документы по которым представлены в Главное управ-
ление до 01.01.2013 (расчетный период - 01.05.2012 - 01.12.2012) - в разме-
ре 10 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального
банка Российской Федерации), а по указанным кредитам (займам), получен-
ным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и организациями агропро-
мышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы,
занимающимися производством мяса крупного рогатого скота и молока, на
указанные в предыдущем абзаце цели, - в размере 3 процентных пунктов
сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Рос-
сийской Федерации;

5.6. полученным по инвестиционным кредитным договорам (догово-
рам займа), заключенным с 1 января 2013г.:

а) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными по-
требительскими кооперативами и крестьянскими (фермерскими) хозяйства-
ми, организациями агропромышленного комплекса независимо от их органи-



зационно-правовой формы на срок от 2 до 8 лет, - на строительство, рекон-
струкцию, модернизацию хранилищ картофеля, овощей и фруктов, теплич-
ных комплексов по производству плодоовощной продукции в закрытом
грунте, предприятий мукомольно-крупяной, хлебопекарной и масложировой
промышленности, сахарных заводов, мощностей по переработке плодо-
овощной, ягодной продукции, винограда и картофеля, объектов по перера-
ботке льна и льноволокна, комплексов по подготовке семян сельскохозяй-
ственных растений, заводов по производству дражированных семян сахар-
ной свеклы, на строительство объектов по глубокой переработке высокопро-
теиновых сельскохозяйственных культур, мощностей для подработки, хра-
нения и перевалки зерновых и масличных культур, закладку и уход за мно-
голетними насаждениями, включая виноградники, строительство и рекон-
струкцию прививочных комплексов для многолетних насаждений (в том
числе виноградников), холодильников для хранения столового винограда, на
цели развития подотрасли растениеводства в соответствии с перечнем,
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации,
а также на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление
мелиоративных систем (субсидирование инвестиционных кредитов, полу-
ченных на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление
мелиоративных систем, осуществляется по 31 декабря 2013 г.);

б) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными по-
требительскими кооперативами и крестьянскими (фермерскими) хозяйства-
ми, организациями агропромышленного комплекса независимо от их органи-
зационно-правовой формы (за исключением организаций, занимающихся
мясным скотоводством) на срок от 2 до 8 лет, - на строительство, рекон-
струкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов животноводства,
мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной переработке сельскохозяй-
ственных животных и молока (включая холодильную обработку и хранение
мясной и молочной продукции), предприятий по производству цельномо-
лочной продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по перера-
ботке и сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию комбикормо-
вых предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а также на
цели развития подотрасли животноводства в соответствии с перечнем,
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

в) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными по-

требительскими кооперативами и крестьянскими (фермерскими) хозяйства-

ми, организациями агропромышленного комплекса независимо от их органи-

зационно-правовой, формы, занимающимися мясным скотоводством, на срок

до 15 лет, - на приобретение племенной продукции (материала) крупного ро-

гатого скота мясных пород, строительство, реконструкцию и модернизацию

комплексов (ферм), объектов для мясного скотоводства, мясохладобоен,

пунктов по приемке, первичной переработке, включая холодильную обра-



10

ботку и хранение мясной продукции, а также на цели развития мясного ско-

товодства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сель-

ского хозяйства Российской Федерации;
5.7. полученным по инвестиционным кредитным договорам (догово-

рам займа), заключенным с 1 января 2015 г. сельскохозяйственными товаро-
производителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хо-
зяйство), сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и кре-
стьянскими (фермерскими) хозяйствами, организациями агропромышленно-
го комплекса независимо от их организационно-правовой формы на срок до
8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов по про-
изводству биотехнологической продукции в растениеводстве (диагностиче-
ские наборы для выявления возбудителей заболеваний растений), в животно-
водстве и кормопроизводстве (биодобавки для улучшения качества кормов
(аминокислоты, кормовой белок, ферменты, витамины, пробиотики), в пи-
щевой и перерабатывающей промышленности (крахмалы и глюкозно-
фруктовые сиропы, ферменты и микроорганизмы для молочных, масложи-
ровых, мясоперерабатывающих производств, органические кислоты (лимон-
ная, молочная и уксусная), продукты глубокой переработки пищевого сырья,
биотопливо).

Субсидии по кредитам, предусмотренным подпунктами 5.6 и 5.7

предоставляются:
за счет средств, выделенных из федерального бюджета, - в размере

двух третей ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка
Российской Федерации, по указанным кредитам (займам), полученным сель-
скохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ве-
дущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативов), занимающимися производством молока, - в размере
80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального бан-
ка Российской Федерации, а по кредитам (займам), полученным сельскохо-
зяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих
личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских ко-
оперативов), занимающимися развитием мясного скотоводства, - в размере
100 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального
банка Российской Федерации;

за счет средств, предусмотренных законом о краевом бюджете на те-
кущий финансовый год и на плановый период на реализацию соответствую-
щих мероприятий программы, - в размере 20 процентов ставки рефинанси-
рования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации; по
указанным выше кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсоб-
ное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), за-
нимающимися производством:

молока, - в размере 20 процентов ставки рефинансирования (учетной
ставки) Центрального банка Российской Федерации и 0,5 процентного пунк-
та сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка



и

Российской Федерации;
мяса крупного рогатого скота, - в размере 0,5 процентного пункта

сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Рос-
сийской Федерации.

6. Субсидии из краевого бюджета предоставляются на возмещение ча-
сти затрат на уплату процентов по кредитам (займам), полученным:

а) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство по кредитным
договорам (займам), заключенным:

с 1 января 2005 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
5 лет, - на приобретение сельскохозяйственной малогабаритной техники,
тракторов мощностью до 100 лошадиных сил и агрегатируемых с ними сель-
скохозяйственных машин, грузоперевозящих автомобилей полной массой не
более 3,5 тонны;

с 1 января 2005 г. на срок до 5 лет, - на приобретение сельскохозяй-
ственных животных, оборудования для животноводства и переработки сель-
скохозяйственной продукции, а также на ремонт, реконструкцию и строи-
тельство животноводческих помещений, приобретение газового оборудова-
ния и подключение к газовым сетям при условии, что общая сумма кредита
(займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, в
текущем году, не превышает 700 тыс. рублей на одно хозяйство;

с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на приобретение горюче-
смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта сельско-
хозяйственной техники и животноводческих помещений, минеральных
удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов и
других материальных ресурсов для проведения сезонных работ, в том числе
материалов для теплиц, молодняка сельскохозяйственных животных, а также
на уплату страховых взносов при страховании сельскохозяйственной про-
дукции при условии, что общая сумма кредита (займа), полученного гражда-
нином, ведущим личное подсобное хозяйство, в текущем году, не превышает
300 тыс. рублей на одно хозяйство;

с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
5 лет, - на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской
местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, тор-
говли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным об-
служиванием сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих
плодов, ягод, лекарственных растений, пищевых и других недревесных лес-
ных ресурсов, в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации;

с 1 января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
5 лет, - на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и по-
ливных, насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Мини-
стерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) крестьянскими (фермерскими) хозяйствами по кредитным догово-
рам (договорам займа), заключенным:

с 1 января 2005 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до



12

8 лет, - на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в
том числе тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин,
оборудования, используемого для животноводства, птицеводства, кормопро-
изводства, машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, насос-
ных станций, оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и
сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо;

с 1 января 2005 г. на срок до 8 лет, - на хранение и переработку сель-
скохозяйственной продукции, приобретение племенных сельскохозяйствен-
ных животных, племенной продукции (материала), строительство, рекон-
струкцию и модернизацию хранилищ картофеля, овощей и фруктов, теплич-
ных комплексов по производству плодоовощной продукции в закрытом
грунте, животноводческих комплексов (ферм), объектов животноводства,
кормопроизводства и объектов по переработке льна и льноволокна, строи-
тельство и реконструкцию прививочных комплексов для многолетних
насаждений и закладку многолетних насаждений и виноградников, включая
строительство и реконструкцию прививочных комплексов, при условии, что
общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не превышает
10 млн. рублей на одно хозяйство;

с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на приобретение горюче-
смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта сельско-
хозяйственной техники и оборудования, минеральных удобрений, средств
защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов и других материальных
ресурсов для проведения сезонных работ, приобретение молодняка сельско-
хозяйственных животных, а также на уплату страховых взносов при страхо-
вании сельскохозяйственной продукции при условии, что общая сумма кре-
дита (займа), полученного в текущем году, не превышает 5 млн. рублей на
одно хозяйство;

с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
5 лет, - на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской
местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, тор-
говли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным об-
служиванием сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих
плодов, ягод, лекарственных растений, пищевых и других недревесных лес-
ных ресурсов, в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации;

в) сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по кре-
дитным договорам (займам), заключенным:

с 1 января 2005 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до
8 лет, - на приобретение техники и оборудования (российского и зарубежно-
го производства), в том числе специализированного транспорта для перевоз-
ки комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, племенного молодняка и
стад птиц, тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных ма-
шин, оборудования для животноводства, птицеводства, кормопроизводства,
оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохо-
зяйственных машин на газомоторное топливо;


